
وقتی پديدة تدريس خصوصی در عرصة مدرسه های کشور 
ظهور کرد، کســی فکر نمی کرد روزی روش عمومی آموزش 
فراگير با خطر جدی روبه رو  شود و کلاس رفتن و کلاس داری 

در معرض نابودی باشند. 
امروز شخصی ســازی آموزش در دو ســطح، نظام آموزش 

فراگير را تهديد می کند:
الف( فضای مجازی و بستر اينترنت و آموزش های متفاوت 

استادان گوناگون در زمينة درس های متفاوت؛ 
ب( هــوش مصنوعی آموزشــی بدون مدرس مشــخص. 
شخصی ســازی آموزش به طور جدی تعريف نوينی از عدالت 
آموزشــی ارائه می دهد. ديگر چون گذشــته آموزش فراگير 
نماد همراهی و هم ســطحی رشــد دانش آموزان نيســت. 
شخصی سازی آموزش اگرچه هنوز به حوزة مسائل پرورشی 
و تربيتی ورود پيدا نکرده است، اما می تواند متناسب با سطح 
و نياز و توانمندی های مخاطب خود، سطح آموزش را تغيير 
دهــد. اين اتفاق به نظر طرفداران اين حوزه به اجرای عدالت 
آموزشــی نزديک تر اســت. در فرايند فعلی شخصی سازی 
آمــوزش، قدرت انتخاب درس و مــدرس و همين طور توان 
تعيين زمان آموزش و در نهايت تصميم برای گزينش زمان 
و نحوة سنجش روند آموزش، بخش های مهمی از تفاوت های 

جذاب اين سبک با مدل آموزش فراگير را نشان می  دهند. 

هوش مصنوعی آموزشــی به طور جدی يک ابرانگارة جدی 
خودگردانی آموزشــی اســت که در ان هر روز نقش معلم و 
مربی کمتر می شــود و دانش آموز هر چه بيشتر متولی همة 
امور آموزشی خود می شود. در کليت شخصی سازی آموزش، 
اصالــت با تنوع بالای محتوا و قــدرت جدی انتخاب متربی 
اســت و در کلان بخش آموزشــی نظــام تعليم  و تربيت، در 
تمام اين موارد دچار دگرگونی خواهد شــد: سياست گذاران، 
دانش آموزان، معلمان، روش ها، کالبدهای فيزيکی مدرسه ها، 

شيوة سنجش و بازخوردگيری، ايفای نقش اوليا.

 در تمامی موارد گفته شــده، 
آموزش رنگ و بويی ديگر خواهد 
گرفت و خواست و نياز و استعداد 
چنان  بتــوان  )اگر  دانش آمــوز 
ناميد(،  دانش آمــوز  را  مخاطبی 
ملاک اصلی، تعيين نوع محتوای 
آموزشی اوست. اين امر يک تيغ 
دو لب است که مزيت های بسيار 
و مخاطــرات جدی دارد، چرا که 
نيازهــای علمی هر فرد را به طور 
عمده خود او تعيين می کند؛ هر 
چنــد صلاحيــت و تجربة کافی 
اتخاذ چنين تصميمی را نداشته 
باشــد. هر چقدر تنوع روش ها و 
کلاس و سطح آموزش بيشتر می 
فيزيکی کم کاربردتر  کالبد  شود، 
می شود و اگر نياز های اجتماعی 
و ورزشــی و تربيتی و پرورشی 
بســا  ای  نباشــد،  دانش آ موزان 
آمدن به مدرســه کاملًا بی معنی 

می  شود!. 
در شخصی سازی آموزشی، به خصوص در هوش مصنوعی 
آموزشــی، تنوع با صنعت ســرگرمی و تفنن می آيد و امور 
متعددی از خانوادة ســرگرمی، در آموزش نقش جدی پيدا 
می کنند. بازی وارســازی يکی از مدل ها و سبک های جدی 
شخصی ســازی آموزشی اســت که البته انواع سرگرمی های 
ديگر در فضای آموزشــی و غير آن بــه ارتقای اين ابرانگارة 

آموزشی کمک می کنند. 
در ايــن مجــال انــدک، فــارغ از مزيت هــا و مخاطرات 
شخصی سازی آموزش، مانع هايی که بر سر گسترش آن قرار 

دارند، به اجمال مطرح مي شوند: 

دکترفرید الدین حداد عادل

پایان کلاس و مدرسه؟
سید میثم موسوی

 تصويرگر
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1. هزينه هــای مالی اين پروژه ها در مقايســه با مدل ها و 
سبک های آموزش فراگير خيلی بيشتر است؛

2. انتخــاب و تربيت معلمان اين ســبک دشــوار اســت. 
دانش افزايی متوليان اين روش پيچيده و پرهزينه است؛ 

3. شخصی سازی آموزش امروز، روز به روز بيشتر به فناوری 
محتاج و وابسته می شود؛ 

4. وقتی محتواها و روش ها در شخصی سازی آموزش متکثر و 
گسترده می شوند، طبيعی است تطبيق آن ها با هم و سنجش 
دانش آموزان در مواقعی نظير آزمون سراســری، داوری دربارة 

کيفيت انواع برنامه ها و کلاس ها دشوار خواهد بود؛ 
5. امروزه شخصی سازی آموزش به طور جدی از پديده های 
معنوی و پرورشی و جنبه های ارزشی دور است، ولی محتمل 
اســت که به زودی فضای مجازی و هوش مصنوعی برای اين 

امور هم راهکارهايی عملياتی ارائه دهند. 
به نظر می رســد، شخصی سازی آموزش ما را به سوی جهانی 
جديد از آموزش رهنمون می شود که دقيقاً نمی دانيم در آن قشر 
معلم، کتاب درسی، کلاس درس و مدرسه چه خواهد بود و لازم 

است همة آموزشکاران اين مسئله را با هوشياری رصد کنند!
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